immobilem ad dandum singulis annis ceterum libras mulieri, vel aliam summam iusta, & hoc inspecta quantitate fructuum rei dotalis probatur in d. Ivn. versus finalem superfederit vbi vult a die dissolvi matrimonij restituendos fructus mulieris ergo ita prouidio fuit pro fructibus seu pensionibus.

10. Si vero pecunia fuerit data in dotem, vel alia bona mobilia, tunc repetuntur de iure intra annum. Ex interim postientes dotem debent viduan alere, qui non habeat vindice alat gl. in verbo facto, que cl. 2. in. Idiortio, ff. solut. matr. & ibi lsf. & communiter doc. & in. c. salubriter de viris. Bald. confil. 92. heres viri, voluta, & confi. 12. quoniam, ibidem & Alexander. confil. 27. viro themate. col. 2. volu. 4. & confil. 74. viro. titu. cal. 4. in. 5. vol. ideo si mulier alatus ab heredibus viri, non petitur alia prouidio: sed si non alatus, interim petet alimenta sibi decerni intra annum: & eidem index prouidebit pro aliometrisqua de iure intra annum soluenda sunt virare centefizim dotis rei mobilis. d. 5. ex. actio. cum. 5. sen. licet hoc sit de iure canonico correctius docet Panor. confi. 19. illud de iure. col. vbi. in. 2. vol. post Bar. & alios in. L. insulam. s. viras. ff. fol. mat. tamen hz. dotis viri vi intereste petuntur. glos. & doct. in. c. conquetus de vir. Cardi. in cle. vna. q. 6. de vir. Alexander. in. Idiortio. col. 4. ff. soluto matrimonio, sic confil. Bolog. confil. 19. pro tanto & distinguunt Matthe. de afflictis in decimo. Neapol. 28. an. soluto quod limitat Mafuer. in sua prac. rubr. de dot. & matrimonio. s. item si fuerit quando soluteretur dos statim soluto matrimonio, mulier tunc nihil poterit petere, summe argumen. A contrario dicto. s. exactio. hoc etiam probat Soci. confil. 12. diligenter. volumine.

11. Imo plus dicit idem Mafuer. quod quando soluenda est dos, solui marito debet in die celebrationis matrimonij statim non excepto anno: & soluto matrimonio relitui dos sic debet, nec hoc casu haber locum. s. exactio. si vero soluta fuerit dos ad certum terminum, sc. & finito matrimonio restituerit, & in terminis quibus est data restituerit. allegat. Cy. in. Letian. C. de iure dotum. ego dicere, quod licet dos soluta fuerit viro in die nuptiarum, quod heredes non debent restituere eam intra annum, si veline virgina alere: postquam hoc pruilegium eis heredibus est a iure inobligatum, in dicto. s. exactio. ergo eis non auferetur, nisi in contrarium facta fuerit: conventione quicquid dicit Mafuerius, vel nisi in contrarium inserit consuetudo: vt est in quibusdam locis huius patriar. Nam propter moram dotis ista alimenta debentur: ergo si heredes finis in mora, tenentur ad haec alimenta: vt scribunt docto. in. dicto. in. L. insulam. s. viras. ff. fol. matrimonio. Soci. dicto. confil. 126. in primo volumine in fin. & 180. in fin. ibidem. idem si mulier habebet vidice se alere, intra illum annum non alienabatur ab heredibus viri. glos. in. d. diuortio.

12. Ex dicitur habere, vnde se alat, si multa aliud habeat bona, vel patrem aut matrem digneum, & sufficientem ad eam alegrandam: vt confil. Aret. confi. 98. quia post. col. secunda. vbi plus dicit, quod si dos effet patri restituenda fuit. matrimonio, vel fratribus quod ipsi interim non alienaruntur, si essent inopsqua nulla ratio vuln. vt aliter: immo etiam ipsa vxori alimenta non perte, si fuerit nutrita a filio: vt confil. Bar. confil. 128. Franciscus & Bald. confil. 86. punctus. in secundo volumi, quod si vidua intra annum luctus nup. fit,

heredes primi viri non tenentur eam alere: quia secundus vir tenentur, si tamen retinent dotem eius, tunc ad id quod interest tenetur per. c. salubriter. de viris. & gl. in dicto cap. c. quæstus ibidem. d. deci. Neapol. 28. 4.

13. Etiam si vxor alleget suas conventiones, in hac patria, vsque ad annum ali debet ab heredibus videtur, si aliunde non habeat: & fieri ei prouidio, nisi bona illico restituatur, telle Boer. in. 6. 4. in glo. magna. de cōsue. matrimonij & doerij in cōsue. Bitur.

14. Quinto summari haec prouidio tractari, & fieri debet, ne fame pereat. vidua, & detur afflictio afflictio. contra. diu. ff. de offic. & aliquando adjudicata fuit prouidio mulieri, ante quam heres declarasset se heredens, falso tamē ei, vt posset vel gerere se pro herede, & vel renunciare successione: interim tamen ad prouidionem multeris capientur pecunia ex bonis hereditatis iacentis. hoc fuit dictum pro vidua d. Gabrieles de Prie domini de Buzançoy, contra Iacobum de Prie defuncti fratrem anno 1253. & die 11. Decembr. quamvis huius fratris denegata, & sic soluto pronostionem non videtur se gerere pro herede, & pro herede ff. de acquir. heredita.

15. Sexto ampliatur, sine agatur contra heredes, fuit contra maritum quibus autem casibus dos potest repeti constante matrimonio, vt pote prope inopio viri emergentem. si constante. ff. soluto matrimonio, auchent, quod locū. C. de colla. American. L. vbi. in. fol. C. de iure dot. glos. & doct. in. L. vna. s. exactio. de rei vxor. actio. quia eadē videtur & maior ratio, & fauo r. & quia hic tex. generaliter loquitur de dose. & ita fuit pronunciati in hoc Senatu pro Hugueno Fournoy, repente dote & suo marito constante matrimonio, anno. 1497. die 28. Februario, facit dictis. Matthe. de afflictis Neapol. 28. an. soluto. sed si constante matrimonio, mulier repeat dote, & vir prober illam adulterium commisit, non fiet ei prouidio: quia propter adulterium dotem perdidit. e. plerunque. de dona. inter. vir. & vxor.

16. Ex anno 1522. die 23. Decembri fuit quærdā vxor adultera vocata Maria Quatreliure, à Senatu priuata compunitam, quam inter virum & uxore habebat, & tradita religione ibi fustiganda per tres dies Venetior. falso suo marito. vt si cam vellet res fumere, quod ei liberum esset.

17. Septimino procedit etiam si mulier ageret contra maritum super alimenta eo quod eam domo expulisset ob adulterium suspensione, vel zelopijam, seu de facto, tamen antequam iudicaret sicut super principali facto, illi vxori debet interim fieri prouidio: vt after. Ioan. Lupus in repe. cap. per ver. ff. 5. 19. de dona. inter vir. & uxor. amplia. 8. post Innoc. & alios in. c. ex parte. dc. accusati. ff. confil. Soci. confil. 286. visa protellatione. in secundo volumi. & ita fuit decimus Neapol. vt refert Matthe. deci. ro. vxor domi. plus diteens, quod si vxor aliunde posset videre, posset hoc casu adhuc petere alimenta à viro. allegat Bald. in. d. de aliometris. C. de transacti. videtur tamen tex. contrario in. L. extra. ff. de ventre in posse. mittend, sed in alio casu loquitur ut inferius diceatur. 18. Imo bona mariti præ alimentis vxoris sunt tatis obligatae probatur in. l. cum dotem. s. finalem in faziisimo. ff. fol. ma. & Guido Pape confil. 127. & Federic. confil. 176. domino Conrado licet multi contrariū teneant ind. Idiortio, fed alibi dixi in. l. plebs. s. pignus. ff. de verb. signi.

*25. Si
dassatur
quod ef-
ficiat ab
heredibus
maritis.*

*Dux que-
modo se
lau. &
re-
flatus de-
bet.*

*Præmis-
sio
fieri ab
regum
fir decla-
rare.*

*Adulteria
mulier
priuata
fieri com-
muni-
ca-
menta-
re.*

*re-
creatum.*

*Mulier à
Viro ex-
pulsa
adulterio.*

Promissio 19 ¶ Octauo procedit etiam si nullam dotem v.
xor marito dedidet: quia si sexus accepterit puell.
mulieri vel ignobilis nobilem pretiosam redolentem ch.
quis dor^m rotacaram, & in compensationem hic sexus con.
tra dedit, sicut erit dotem isti puella: fuit solu. ma. ipsi mulle.
ri prouisio dotis constituta a viro ante matrimonium, argu. si voluntate, C. de iure dot. & ibi gl. &c
hoc docet Card. in d.c. ex parte. & Autre. decil. 87.
it& & si vir. quod est verum si dōs fuerit a marito
constituta sed si pater marito dotem promisuisse,
& vt evenerit interdum facta, cum non exoluisset,
tunc nulla post mortem fiet istius dotis non folia.
te prouisio, nec restitutio: vt afficer. Alex. & alij in.
L. quod in vtorē. C. de nego. gest. nisi maritus fue.
rit in culpa, cum non petendo. doc. in d.l. diutorio.
solu. ma. & in rubr. C. de dote causa nō numerata.
in l. & per totū quia non potest repeti id quod
dādū non fuit: priuatio enim presupponit habitu.
l. decem. ff. de ver. obliga. c. ad dissolendum. de
despon. impuber.

Pendente 20 ¶ Nonā fiet prouisio etiam si matrimonium
accusaretur ob consanguinitatem, vel affinitatem:
pendente enī accusatio auctor vxor per prouisio.
nem: vt firmat Hostien. in summa de accusa. s.
quis posse. vers. quid ergo si contingat. & Spec. in
titul. de inquisi. s. si. Autre. in decilio. Tholofia. qu.
88 an monachus.

Promissio 21 Decimo amplius si prouidēdum esse tam in
prima instantia, quam in secunda, quia cadē est ra.
tione: fame pereat mulier, & aliꝝ rationes scripte
in praef. locum habent. telle Mattha. de Afric. de.
cisi. in deci. Neapol. & dixi superioris in a. glo. in
filio. art. i. licet a multis fuerit dubitatum.

Promissio 22 ¶ Undecimo intellige, quod si uxori petenti
cētum aureos pro dote fuerit facta prouisio de. 15.
potest in sententia non habebit nisi. s. & sic prouis.
io cōfetur fieri ex suis bonis, si potest obtineat, te.
ste Bal. in l. ff. C. de ordi. cog. sequitur Ioh. Lupu.
in repe. cap. per vefras. in 8-ampliatione. fol. 75. de
dona. inter. vir. & vgor. arg. l. dotes, in f. C. de col.
latio. ego tamen vidi cōdemnari ad restitutio.nem
totius dotis, non obstante quod dōs dedidet in prouis.
ione: quia hoc tenetur maritus date ex dote
tamquam effict fructus, vel viura dotes. per l. vna.
s. exaciō. C. de rei vxo. actio. vt superius dixi, fal.
tem tamquam inercit. cap. salubriter. de viu. facit
quod doctore scribunt in l. ff. cum dotem. s. finan.
tē. fol. in. imo Malue. L. rub. de poss. inquit, quod
si illa, cui adiudicatur recedentia succumbat, tenet.
tur omnes fructus, quos percepit restituere: fecas
in eo cui hui facta prouisio: & ita feriatur in parla.
mento afficer. Pro curia sententia facit tex. in l. 14.
interesse. s. si mulier ventris no. ibi, nec enim hac
aliī repetetur, & ibi, nihil prestatibit mulier, quia
quasi sine causâ alia est, nec repeti sumpos docet
gl. vñ. in l. ff. C. de Carbo. edic. sequitur Boer. in de.
cisi. Burdeg. quest. 324. & quia col. 2. & hoc feriatur
in curia Franc. & ratione mortis, in qua est, qui de.
negat alimēta, dotem, vel aliam rem, in quam pro.
uilio cadere potest. 23 ¶ Vnde dicit Bar. in l.
si pignore. ff. de pig. actio. quod si in. qui ob conti.
maciam obtinet expensas, succumbat in principali,
non tenebitur tamen restituere illas expensas
contumacie: nempe quod si quoquā ponea nomi.
ne exactum est, id eidem restituere nemo cogit.
ur. l. quod a quoquā ff. de reg. iur. & ibi Mainer. &
alij, si trit in illa prouisio, & maxime in vulne.
rato & debilitate, qui caruit operis ratione vulne.
rato: vt superius art. secundo. dixi etiam quia reus li-

berari poterat restituendo dōte, vel id quod debet.
batur, si non restituerat ei imputatur: & quia ista
prouisio iam est confusa, tam in litis sumptu.
bus, quam in alimentis, quae dicuntur spissas va.
dens, & non rediens.

24 ¶ Duodecimo prouisio peti potest, si senten.
tia lata super dote sit definitius, quia fuit condēna.
tis maritus, vel eius h̄res ad dōtem restituenda, &
qui fuit pronunciatus in hoc Senatu, anno 1515. die
23. Ianuarii, in magna camera, cōtra Ludouici Fa.
tis appellatam à proposito Paris. pro Martino Pal.
lad. sculterio, & damicella Cōlania du boyz vero.
dicti Martini. Nisi si fuerit cōdenunciatus maritus
ad dōtes restitutio[n]es, & appellauerit, interior ap.
pellatione: pendente prouisio peti poterit, & adiu.
dicari debebit pecunia interim mulieri prosequi,
vel res vestris scripsi superius, fed si quedam
interlocutoria lata fuerit super dote, non sic fiet
prouisio, si nō appareat rem dōtalem esse: tamen
apparet rem dōtalem esse, potest peti prouisio,
ante definitionem.

25 ¶ Undecimotertio intellige procedere, quando dōtes
restitutio petetur ab ipso marito, seu ab
heredibus maritis diuersum esse si bona dōtala à
petentio petetur, que fuerit vendita ex vtorē.
cōfessus: quia nō agitur de bonis mariti, sed ter.
tio, ob id non erit in illis bonis prouisio facienda,
maxime si vxor alienationi cōfessetur, & requi.
ciando authen. sue à me. C. ad Velleia. ita fuit de.
fensum per auctum: vt habetur in questionibus per
aerela. q. 122. primò fuit dictum, & abundantius di.
xi in filio, qui alienauerat bona patris suprad. arti.
26 ¶ Decimoquarto intellige quod si uxor duri
capit, vt sunt plures, iniuste habeat separari à
viro, & ibi peti alimenta ubi prefari, non illi fiet
prouisio, sed ad maritum restituere cogenda est, teste
Guido Pape consil. 27. de hoc per cap. literas de prouis.
io restitu. spolia, nempe cum viro non feriatur, petere
dictam prouisio non potest. argument. I. Iulia.
s. efficer. ff. de action. empit. i. adic. prima in fin.
de adic. edic. sic confulso. Soci. consil. 276. vita
prosternatione. col. prima, volumine secundo, &
confi. 44. in prefatis, in quanto volumine nisi ef.
fectu vxor valitudine affecta, tunc cum si non fer.
iatur, alimenta petet. per l. si cum dōtem. s. si autem
in fauissimo. ff. soluto matrimonio, doctor, in dī.
cta. l. quod in vtorē. fecis si culpa viri fecorum
habitur: quia tunc prouisio illi fiet: vt Gaido ipse
afficer in deci. Delphinal. quæ. 439. an vir. & doc.
in l. quod in vtorē. C. de nego. gest. vt superioris
dictum fuit.

27 ¶ Decimoquinto ista prouisio nō senten.
tia executoria est quod dōte, & principale, fed nō
ad expensas: ideo fuit annulata à Senatu sententia
seneficiorum Borbon, per quam declarauerat senten.
tia super dōte executoriam, tam super principale
i. quā super expensas, anno 1545. die 18. Februa.
rii, quia hic nihil dicitur de expensis: & ordinatio
dixisset, si voluerit, ea ad audiendum, de deci pro.
tul. expensis in rubr. de senten. execu. arti. 15. &
ideo forte iudices raro solent in sententiis prouis.
io condannare ad expensas, quando alia
expectatur sententia.

28 ¶ Decimo sexto maritus etiam cōstante ma.
trimonio potest petere prouisio nō a patre puel.
lo, qui retinet ei dōtem: & pendente lata super dō.
te prouisio illi fiet, per cap. salubriter. vñ. dōt.
de viu. facit l. ff. 4. preterea. C. de iure dōt. Et la.
cob. hoc expensis aliter. in l. cū postea principi.
ff. odiem.

edent nam postquam petere interesse doris non
solite poterit ergo & almetia, quae cedent loco in-
terficiuntur de hoc dubius. Franc. Mariana parte
decil. 208 per. 1. si donaturus 1. fide de condicione
data, superius dictum existit et maius inter-
im debet supportare contra matrimonij in reb.
. &c. Vbi C de ure doctissima ad ea suppontanda
iure illi fuit prouidio.

lo& nunc te reijcio, si pluribus alijs super hoc in-
direas.

Daction de mirele.

GLOSSA SECUNDA

29. **Q**uarto decimo septimo etiam extendit ad ematorem, que super federe matrimonii obtinat sententiam, a qua fuit appellatum, ut pendente lite sue per appellatione polisi alimenta per prouisionem petere, exemplo filij nisi institutis, de insufficiencia. Et de insufficiencia, & supra abunde scripsi.

Iste est secundus casus prouisionis hec artie. Appellata
videlicet, ut tentatio in materia dictio insula- tione tam
tata fuit executoria, non obstante & op- deca
positionibus, & appellacionibus: quod probat- tur de tu-
tex in l. 2. f. quis, s. f. quando appellata, ita sit
inveniens. Quis tutor datus fuerit, vel ad testium
bar.

30 **N**ec dicitur ob hoc attentari quicquam in
principiis appellatis: & specie in causa
matrimonii esse afferitis. Mat. de Afflictis in deci.
Nep. q. 152. sicut dubitatum: & ita judicatum fuisse,
& quod durante lite maritus tenuerat praeflate a-
limenta vxori, probat Guido Pape in decisio. Delphi-
nian. q. 439. an vir per extraneo. ff. se ventre in
posset, mittendo dicens plus, quod si maritus
non cognoscat mulierem per biennium, iustitie mit-
titur repudium per lignacis. C. de repud. quod id
est verum, si ante consummationem matrimonii hoc
proseuerat, fecis si posse consummationem c. laudabilem. & per totam de frigid. & malefic. & hac
viri irrigiditas maxima est mulieri clades, & ta-
ber.

re, vel à quoquam alio, qui ius dandi haberet, non
poterit eum priuocare: hoc enim dius Mar-
cus efficit, sed intra tempora primita excusationis
allegandam habet: que si fuerit repulsa,
tunc denuntiatur debet, ceterum autem
frustra appellatur: ex iuri itaque dispositione,
designatus tutor debet, causas excusationis al-
legare; & si index casus repellebat, poterat tutor ap-
pellare: hinc est decisiō, s. qui autem z. de excusa-
tuto, in inst. & pendente appellatione interim
curator pupilli dabatur. L. cum in vna, s. 1. de
appella, sed in hoc regno si tutor datus ap-
pellet, interim non datur curato, sed ipse
tutor administrat, ita disponitur hic. Et ratio est,
ne persona pupilli & eius bona, interim sine ga-
bernatore perirent. vnde dius Seuerus sic zt, +
minere me ratione adhibeget subiiciendum
pupilli, cum sā curam publicam pertineat. L. si quā
petant tutor. & audiui alias, d. Montolone m.,
dū adiutoriū officio bellissime fungetur, inspi-
cipere aliud, l. 3. vel à l. 3. ff. de minor, dum vel-
let pro minoribus, vel pupillis deceptis postula-
re. & alibi multa dicant in robr. des adiutoriū in
ordi. reg.

Datu et auct. 34. **Decimo octavo** quamvis dotis causa mixta
lit tori vult glo. & doc. in cap. de prudentia; de-
dona. inter vir. & vxor. Dec. in. l. ff. folia ma. &
Bal. nouel. in tract. de sorte. g. 1. p. 4. priuile. ple-
nre de Ripa in d.l. l.m. 47. & seq. Tamen in regno
Francie quando agitur de dotis repetitione prin-
cipaliter. soler agi. cotam iudice seculari. & ita cen-
fuit Senatus anno 1534. die 2. April.

² Sed dubitandum est, de qua tutela intelligatur, cu[m] sit triple, videlicet testamentaria, que a patre vel alio potestatibus habente in testamento datum. I.e. per totum ff. de testa.tutela. legitima est, quæ legi debetur: vt in rubr. de legi. tutor. tutela. & alijs titulis: & in rubr. ff. de legi. tutor. datum, quæ à indice datur: vt in rub. de tuto. & cura. datis ab his. Responso potest de qualibet intelligi: nempe ff. tutor in testamento, vel codicillis tumore creatur, ut potest. I.4. ff. de testa.tutela. c[on]sideratur, id est catus coram iudice, ut subiectum tutelam, potest causulas sue eve- sitionis dicere: quæ si à indice reieciuntur, & eis non obstantibus fuerit declaratus tutor, vel dicta sententia in modum prouisionis, quod remanebit tutor: illa sententia non obstante appella- ratione dabitur executionem: quia ipse erit tutor durante appellatione, & de cernet ei iudex illa tutelam non obstante appellatione, ita uult hic lex lo- quens de materia dationis tutela.

Decimonon quando pater dotat filiam, de proprio bonis tunc dotasse videtur, non de bonis filii, hoc non exprimat per l. si. C. de donis promissi. & idem in donatione proper nuptiarum, quaudam diversum sit in alia impensa per l. si. ff. de peti heredit. plene de Rips. & aij in l. i. ff. sol. ma. vbi limitant, ut videri jbi potest.

3. Et quia de iure datus tutor à patre in testamento valido, vel codicillis non erat confirmatione iudicata, 1. 3. ff. de confir. tute. 1. patr. de testamen. tutel. fecit sī à matre. 4. C. eo tamē de c. nsuetudine regni nullus administrat, nisi à iudice fuerit confirmata, q. suo fuitur administrationē, & hoc vide ut probari. I. iure no. ff. de testam. tutel. & index antequām deceret administrationem etiam tutori te mandatorio f. lex inquireat, an duxerit patris voluntas et al. an emerit. ignorata tutoris improbitas, vel iniuriam cum patre.

TRACTATVS DE SENTENT. PROVL.

vel si cum fisco aliquem contractum daemosum imanifestet. &c de alio: vt in L. confirmando: & per totum. ff. de confirmingo. tuto. nam vtilitatem pupillorum iudec sequi debet, non scripturam testamenti. vtilitatem. ibidem.

Tutor & 4 ¶ Et ipse tutor testamentarius, vel alius, auctoritate iudicis decretum sibi administracione de cōsideratione non tenetur pupillo, licet de iure: secundum la. ff. de adm. tuto. & in L. nemo, de testa tutel.

5. ¶ In legimta etiam tutela idem dicendum est, vt tutor a iudice declarans non obstante appellatione interian administrante habeat, per istum textum, loquenter de datione de tutelis, ut tutela detur a iure, sive ab homine, habet locum quod hic dicitur per hanc rex. loquenter de datione tutelis: ergo a quoquecum data fuerit: quia indehinc exquiritur, si pluribus si. de lega. 2.

Quomodo 6. ¶ Item si nullus sit tutor testamentarius, ne tutore legitime iudec iudebit tutorum: sed quomodo dies detur. Respond. solent citari consanguinei proximiore ex parte patris quatuor, vel sex ad summam, & ex parte matris toutdem, si sine, per textum iuncta glossa, in l. pietatis. in verb. parentibus. C. de suspect. tuto. si fuerint duo vel tres consanguinei statim: tunc cintantur amici pupilli, vel patris eius, seu vicini ad illum numerum, qui congregati solent iuramento adiungunt iudice, vt iurent quem videant ex consanguineis pupilli vultorem ad sumendum tutelam: tunc consanguinei referunt iudicii talen. Titulum pupilli consanguinei esse proximiorem, & viuientem pupillo, & sufficiens, & eum talen eligunt. & iudec auditus consanguineis, & amicis & viciniis dabit ictum, electum ex consilio parentum & amicorum tutores: & hoc etiam doce. M. Iuse. in sua praet. rubr. de tute. 6. item si nullus. & sic proceditur in quolibet tutori testamentario, & legitimo: idem omnis tutor in hac parta cum inquisitione naturali olio si turet tempore tutores foluerendo non fuerint, pupillo iudec tenebitur. per l. tutores. ff. de confirma. tuto.

Tutor & 7. ¶ Sed qualiter ei dabitur tutela? Respon. his peractis iudec istum tuteorem datum cogit iurare loquenter. Primo quod personam & bona pupilli bene & fideler reget, & administrabit: quia personae & bonis datus tutor facteni secundario, & certe ex factenam, tutor, dar possit in inst. & si datus de excusat, tutor, ibidem. Secundo, quod utrum pupille procurabis & utilitate cuitabit, & rem salutem pupilli in rubr. ff. rem pupili salutare. Tertio, quod de bonis pupilli bonum & legale iurentarium faciet, tuto qui repertoriu. m. de administr. tutores. 2. C. e. Qarto quod de administratio loco & tempore redit rationem bonam, & reliqua haec not. in L. n. 5. omninem. C. de admin. tutor, sed ita folet fieri: & terminis praticantum vtoz, quia si folet dicit.

Nullus 8. ¶ Itaque, cum de consuetudine omnis tutor ex inquisitione detur, non folet satidare in has padas cum factenam, tutoribus. sed fuficit in consanguineis factem iuratoria cautio. vt scripsi in prior. ord. super gloss. 5. num. 35. etiam mater vel alii si detur tutrix non satidabit: vt vidi ferner, licet de iure contra, vt in rubr. de factidato. tuto, in infinito. & in l. prima. C. quidam mulier tute, officio fungi posuit, immo etiam si desenserit ad paupertatem, de consuetudine, non satidat: conseru. 2. C. de tute vel curato, qui satis non dedit, sed contumus poterit offere cautionem, & solus administrabilis. I. penitentia, ibidem. & 5. l. de factidato. tutor, in inst. vel requireat vt adhucatur cu-

rator huic pauperi, li pietatis. C. de suspect. tutores.

9. ¶ Item olim solebant se excusare tutores, hodie bene multi, vt bona pupilli fuerentur, & sibi viurpene petere tutelas pupillorum, & affectare solent, & vt eas habeant litigare, & contra quos praeficiuntur, & iudec iudices illos dare non debent: quia non est verisimile, quod velint tueri pupillos, sed tollere eorum bona. unde Albert. in l. prima, fidele tutel. dicit, tutores hodie non dici tutores, sed tutores ab efficiu, quia tollunt & furantur bona pupillorum.

10. ¶ Ideo iustè hodie adulti recusare possunt curatores, qui iam facere solent, & de iure iniuriant non dantur curatores. l. neon. ff. de tuto, & curato. ad his. §. item in iunctu de curato, in infinito. nisi Rex magde, vt eidem adulio prouideatur de curatore, tunc Regis voluntas seruari solet, & iunctu dari curator. l. prima. & ibi dicit. C. qui petant tutores, & hoc affectat Mafuer. in dicto titulo, de tuto. 6. item sapient: idem vidi a consanguineis imperatori literas regias, quibus mandabatur iudicii, vt talla dolentes curatorem dare: etiam ad item datur curator in iusto, dicto §. item multi de curato, in infinito.